\* Quis enim crederet, demonstrationis speciem prae se ferre hominem; ita ratiocinanti: *Quod quis non amisit, habet. Cornua tu non amisisti. Cornua ergo habes?* Sponte is & data opera decipit, ut acutior aliis videatur. Et hinc eiusmodi syllogismi dicuntur *sophismata*. Quum enim initio *soφισται* dicerentur omnes, qui sapientiam profitebantur, postea a tempore Socratis ob insignem *sophistarum* tunc viuentium stultitiam euilesce hoc nomen coepit, & tantum pseudophilosophis dari. Eorum characteres expresserunt Plato in *Sophista*, Themistius *Orat. IV*, quibuscum iungendum *Programma nostrum inaugurale de verae falsaeque sapientiae characteribus*, Halae MDCCXIII. in 4. editum. Saeculo Christiano secundo & sequentibus honorifica iterum esse coepit *sophistarum* denominatio, quum ita dicerentur, qui cum philosophia studium eloquentiae coniunxerant. Argumento esse possunt Philostrati & Eunapii *Vitae Sophistarum*.

## §. CII.

Latitat fallacia vel in DITIONE, vel in RE-Qtu-BVS ipsis. *Illa* sophismata puerilia sunt, & non p'icia nisi stupidissimum quemque decipiunt. *Haec* paulo magis speciosa. fophisma?

## §. CIII.

In DITIONE latitat fallacia, quoties vel 1) in simplici voce est AMBIGUITAS, vel 2) in phrasibus AMPHIBOLIA, vel 3) FIGURA dictionis diuersa, vel 4) sensus COMPOSITVS & DIUISVS permiscetur. † Et his quidem casibus omnibus vitium quatuor terminorum (§. LXXXIII.) in oculos incurrit. Fallaciae dictionis.

† Ita sophisma Romanorum, quo aduersus Antiochum

Regem vsi, *ambiguitate* laborat: *Qui dimidium nauisium se daturum promisit, eius naues dissecandae. Promisit hoc Antiochus. Ergo eius naues sunt dissecandae. Per amphiboliam decipiunt Romanenses, dum argumentantur: Cui dictum: pasca oves meas, is est caput visibile ecclesiae. Id dictum Petro. Petrus ergo fuit caput visibile ecclesiae. Denique figura dictionis diuersa est in illo argumento stolido: Populus ex terra crescit. Multitudo hominum est populus. Multitudo ergo hominum ex terra crescit. Ad has species & pleraque oracula ambigua facile retuleris. Denique compositione & diuisione ludebat filius, qui patri rustico, non tria oua in patina esse, sed quinque, hoc argumento persuadebat: *Vbi sunt tria oua, ibi & duo sunt. Tria & duo sunt quinque. Ergo haec tria oua sunt quinque.**

## §. CIV.

Fallaciae in rebus. Earum prima classis, In REBUS ipsis fallacia latitat, quoties vel 5) plures *interrogationes* in vnam compinguntur, vel 6) status quaestionis mutatur. Quarum priorem *πολυζήτησις*, seu fallaciam PLVRIVM INTERROGATIONVM; posteriorem *ἰσοζήτησις*, seu IGNORATIONEM ELENCHI adpellitant.\*

\* *Πολυζήτησις*, seu plurium interrogationum sophisma inuoluit argumentum: *Qui furari non desist, furatur. Caso furari non desist. Cato ergo furatur.* Quaestio enim alia est, an Cato vnquam furatus sit, & sic desierit furari? alia an ideo furari non desierit, quia nunquam furum facere coeperit? Quod genus sophismatis praecipue ad veterem modum disputandi Socraticum, qui per interrogationes instituebatur, pertinebat. Contra ad *ἰσοζήτησις*, vel *ignorationem elenchi* pertinet sophisma; *Quod Christus dicit, verum est. Dicit vero: Tu es Petrus; & super haec petram aedificabo ecclesiam meam. Itaque hoc verum est.* Quasi enim dubitet quisquam, an id, quod Christus dicit, verum sit, ac non potius quaestio sit, quomodo illa Seruatoris verba sint intelligenda.

## §. CV.

## §. CV.

In rebus quoque fallacia est, vbi 7) vel demon- Et altera.  
stratur aliquid ex eo, quod adhuc in quaestione est,  
vel 8) conclusio ex praemissis, praemissae est con-  
clusionem probantur, vel 9) consequentia non pro-  
cedit, vel 10) ab eo, quod certo respectu verum  
est, argumentum ducitur ad id, quod absolute ve-  
rum sit. *Septimum* illud genus PETITIO PRIN-  
CIPII; *octauum* CIRCVLVS, *nonum* fallacia CON-  
SEQUENTIS; *decimum* fallacia A DICTO SE-  
CVNDVM QUID AD DICTVM SIMPLICI-  
TER appellatur. ‡

‡ PETITIO PRINCIPII est illa Romanensium: *Ex-  
tra ecclesiam non est spes salutis. Protestantes extra  
ecclesiam sunt. Nulla ergo Protestantibus spes (salutis  
est. CIRCVLVM* iidem committunt, dum eccle-  
siae suae veritatem probant testimonio scripturae:  
diuinitatem testimonio ecclesiae. CONSEQUEN-  
TIS sophisma est: *Quod oritur, etiam moritur. Mens  
oritur, ergo & moritur. A DICTO SECVNDVM  
QVID AD DICTVM SIMPLICITER* inferunt,  
qui ita ratiocinantur: *Homo moritur. Ad hominem  
& anima pertinet. Anima ergo moritur.*

## §. CVI.

Nec minus fallunt, qui 11) ab eo, quod fit per Itemque  
ACCIDENS, absolute aliquid colligunt, vel 12) *tertia.*  
id, quod CAVSSA NON EST, pro causa ven-  
ditant. \*

\* Stolidi itaque argumentatio est: *Vnde quis furis, id  
malum est: Qui bibit, inde furis. Bibere ergo malum est.  
Nec magis ferenda illa ratiocinatio paganorum aduer-  
sus Christianos. Dum Christianismus in mundo fuit,  
mille calamitates orbem Romanum oppresserunt. Christia-  
nismus ergo omnium calamitatum causa fuit. Quod so-  
phisma eleganter soluit Tertullian. in Apologes. Cap.*

*XL. & XLVII. & ad Nat. Lib. I. Cap. IX.* Quin eo consilio Augustinum libros de Civitate Dei; Orosium *Ormesiam*, quam vocat, scripsisse, nemo ignorat.

## §. CVII.

Veritas  
certa &  
probabi-  
lis,

Alia deinde veritas est CERTA, alia PROBABILIS. *Certa* est, quae vel indubia sententia, vel certo ac evidenti principio nititur. *Probabilis*, quae hypothesei, tanquam fundamento, superstruitur. \*

- \* An veritas quaedam nitatur certo ac evidenti principio, tum demum adparet, quando mihi nexus eius cum tali principio clare ob oculos ponitur. Id vero fit per DEMONSTRATIONEM. Contra, an veritas sententia indubia nitatur, non potest clarum fieri, nisi per OSTENSIONEM & EXPERIENTIAM. Praeter ea quoties aliquid ideo verum puto, quod illud HYPOTHESI conveniat, hypothesein autem ideo tanquam veram adsumo, quia phaenomena inde commode possunt explicari; *probabilis* nascitur veritas. Sic per *ostensionem* & *experientiam* probo, dari colorem rubrum, ignem esse calidum. &c. Per *demonstrationem*, duos angulos rectos aequales esse semicirculo. Ex *hypothesei*, vitrum ideo esse pellucidum, quia meros habeat poros rectilineares.

## §. CVIII.

An probabilis  
alicuius  
pretii sit?

PROBABILIS veritas minus convincit intellectum, quam *certa*, Non minus tamen, quam haec, in vita civili utilis esse potest. \* Quin aliquando probabilitas, quia suos gradus habet, ita comparata est, ut a veritate certa non multum differat.

- \* Itaque in errores perniciosissimos incidunt, qui, reiectis veritatibus probabilibus, meras certas ac demonstrativas exigunt. In vita enim civili pleraque negotia ad probabiles tantum veritates pertinere, nemo ignorat.

## §. CIX.

## §. CIX.

Sic & FALSVM vel est CERTVM, vel PROBABI- Falsum  
BABLE. *Certum*, quando vel sensationi, vel prin- quatu-  
cipio evidenti manifesto repugnat, adeoque inuol- plex?  
uit contradictionem. *Probabile*, quando repugnat  
hypothesi probabili. \*

\* Ita CERTO FALSVM est, *ignem esse frigidum, da-  
ri figuram duabus lineis inclusam*, at PROBABI-  
TER FALSVM videtur, *in planetis non esse ani-  
malia viva, mentem nostram ante corpus exiisse,*  
*omnes morbos oriri ex vermiculis.*

## §. CX.

Hinc & falsi certi gradus sunt. *Alias enim pro-* Eius va-  
*positiones falsas esse, demonstrari non potest, quam-* ri gradus.  
*uis intellectus nostri ad sensum vix impetrent. Alia-*  
*rum falsitas demonstratur, vel facilius, vel opero-*  
*sius. In aliis falsitas ita incurrit in oculos, vt de-*  
*demonstratione plane non opus sit.* \*

\* Ita quamvis demonstrari non possit, *daemonem sagis  
non adparere*: tamen sapiens vix a se impetrabit, vt  
id credat. *Duos angulos trianguli aequales esse semi-*  
*circulo, falsissimum est: neque tamen id statim agno-*  
*scit intellectus, nisi demonstratione convincatur.*  
*Denique lapidem esse corpus fluidum, tam falsum est,*  
*vt, qui eam propositionem sibi demonstrari petit,*  
*non homo, sed lapis videatur.*

## §. CXI.

Ex quibus patet 1) nobis quasdam res esse posse An idem  
certo veras, quae aliis sint tantum probabiles, & con- omnibus  
tra. Sic *me tristem esse*, certo scio, alter id proba- certum,  
biliter iudicabit ex gestibus meis. 2) Nobis aliquid probabi-  
certo falsum esse posse, quod aliis vel verum, vel le, ve-  
probabiliter falsum sit. e. g. *Non dari amipodes,* rum, fal-  
nobis certo falsum est: at patres ecclesiae sum?  
plerique eam propositionem vel pro certa vel fal-  
tim

tim probabiliter vera habuerunt. 3) Probabiliter verum vel falsum aliquando certo tale fieri posse. e. g. maioribus probabiliter verum visum, *sanguinis circulationem quandam esse*; probabiliter falsum, *ultra mare Atlanticum non occurrere terram continentem*: at nobis de utroque certissime constat.

§. CXII.

Transitio ad alteram sectionem. Quare de eo, quod certo verum falsum est, & quod probabiliter tale esse diximus, paullo distinctius erit agendum.

SECT. II.

DE EO, QVOD CERTO VERVM FALSVMVE EST.

§. CXIII.

Quid certa veritas? **C**ERTA VERITAS nobis est, quae vel inducitur *via sensione*, vel certo ac indubio *principio* nititur. (§. CVII.) CERTO FALSVM, quod inducitur *sensione*, vel certo *principio* repugnat. (§. CX.)

§. CXIV.

Eius duplex criterium: alterum *sensuum certitudo*. Itaque certitudinis istius duo sunt *criteria* certissima: SENSIO & RATIO. Quum enim res omnes, siue quod ad modos, siue quod ad effectus, sensibus percipiamus, eorumque ope claras, distinctas atque adaequatas ideas adquiramus: (§. XXIII. seqq.) consequens est, ut aut nulla sit veritas, quod absolum, aut sensus, positis omnibus ad sentiendum requisitis, nunquam fallant.

\* Nimirum SENSIO & IDEAE ita differunt, ut in illa intellectus *passive*; in his *active* se habeat. Illa percipimus res *singulares*: hae sunt *universales*. Illa *praecedat*, hae *sequuntur*. Vid. Illustris Thomae Verunfii-Lehre Cap. VI. §. 22. seqq.

§. CV.

Quid circ. Sensio ponit organa sensoria. Quumque haec apud

puđ alios bene, apud alios male se habeant, & hoc ca organa-  
quidem casu illa officio suo fungi non possint: o- na senso-  
portet sane 1) organa sensoria ita comparata esse, ria obser-  
vt nullo vitio vel morbo laborent. 2) Is vero, cui uandum?  
sensus paullo hebetiores obtigerunt, ei defectui aliis  
modis mederi debet. \*

\* Ita myopes & presbytae satis norunt, quam prope ab  
oculo distare debeat obiectum, quod attentius con-  
templari velint. Vid. Io. Christ. Sturmii *Diss. de my-  
opibus & presbytiis.*

§. CXVI.

Quumque sensus ad cerebrum propagetur, & ibi Qualem  
mens veluti contempletur istas perceptiones, atque esse oportet  
inde ideas formet: (Phil. mor. §. XXV.) conse- teat men-  
quens est, 3) vt, qui sensibus recte vti vult, sana tem, si  
mente praeditus esse, ac 4) rem iusta attentione sensus  
contemplari, & 5) pluribus in consilium adhibitis fallere  
sensus rei proprietates inuelligare debeat. \* non de-  
beant?

\* Ita oculis non tam facile distingues saccharum & a-  
lumen: at facile illa distingues gustu. Aurum &  
argensium inauratum difficilius discernent oculi, nec  
vllum aurium, ac reliquorum organorum sensorio-  
rum hac de re erit iudicium competens; at tactu,  
&, quod illo exploratur, pondere statim res se pro-  
det.

§. CXVII.

Quum porro vires & potentiae organorum sen- Qualis fi-  
siorum non sint infinitae: sequitur, 6) vt iustam tus di-  
distantiam esse oporteat organorum & obiectorum. stantia-  
7) Vt, si vel obiecta nimis remota sint, vel ob in- que ob-  
signem subtilitatem sensus fugiant, instrumenta, iecti esse  
quae industria humana eam in rem inuenit, adhiben- debeat?  
da sint. 8) Vt medium inter obiectum & organa  
recte se habere debeat. \*

\* *Distantia* qualis esse debeat inter oculos auresue &  
ob-

obiecta ipsi oculi & aures iudicant. In reliquis sensibus obiecta organum contingant eiue proxima sint, oportet. *Instrumenta*, quibus res remotiores contemplamur, sunt *tubi optici & telescopia*, quibus res minores; *microscopia*. *Medium* in visione debet esse lucidum, limpidum, non duplex. Nec ignotum, quam multa visionis ludibria detegat Optica.

## §. CXVIII.

**Res sensu exploranda sub quibus si 9) rem consideremus sub diuersis circumstantiis, & 10) eius partes singulas seorsim circumstantiis.** Denique quum res fere omnes sint compositae earum naturam sententia non aliter perspicimus, quam si 9) rem consideremus sub diuersis circumstantiis, & 10) eius partes singulas seorsim circumstantiis. ‡

‡ Sic, *an aer elasticus sit*, non melius experiri possum, quam si aërem vesicae suillae inclusum primum frigori exponam, deinde admoveam igni. Naturam *pulveris pyris* non rectius perspiciam, quam si primum in naturam & effectus sulphuris, dein nitri, ac denique carbonum deminatorum inquiram, deinde binas harum rerum misceam, & sic quoque earum effectus explorem.

## CXIX.

**Alterum criterium veritatis certae ratio, unde demonstratio.** Ita *sententia* ad veritatem mihi viam munio. Altera via est RATIO, (§. CXIV) quae quum sit facultas ratiocinandi, id est, veritates alias ex aliis per necessariam concludendi rationem eliciendi: (Hist. phil. §. II.) sequitur, vt, an propositio quaedam ex principio aliquo certo fluat, ad liquidum perducitur aliter non possit, quam per DEMONSTRATIONEM.

## §. CXX.

**Quid demonstratio?** DEMONSTRATIO est modus ratiocinandi, quo conclusionem cum indubio quodam principio ita connecto, vt de eius veritate dubitare non possis. \*

\* Et hinc mathematici, quia meris demonstrationibus

bus vtuntur, disciplinas suas ad eum certitudinis gradum prouexerunt, vt ab Euclidis temporibus de Elementorum eius veritate dubitare nemo potuerit, qui ea intelligit.

§. CXXI.

Ceterum aut effectum ex sua causa demonstra- Quotus-  
mus, aut causam ex suo effectu. Quarum prior plex?  
demonstratio A PRIORE & κατ' ἴσχυριν demonstratio;  
posterior demonstratio A POSTERIORE dicitur. \*

\* Sic e. g. si rotunditatem telluris demonstro ex vmbra eius in eclipsibus lunaribus; demonstro causam ex effectu, adeoque ea demonstratio erit a posteriore. Contra vbi mentis immortalitatem ex eius immaterialitate, hanc ex cogitatione demonstro, demonstratio erit a priore.

§. CXXII.

Quum itaque demonstratio A PRIORE a causa Demonstrationis  
ad effectum procedat: consequens est, 1) vt omnes a priore  
praemissae debeant non modo notiores, sed & priores  
conclusionem, & vere eius causae esse. \* requisitum  
primum,

\* E. g. Qui quindecim gradibus magis ad orientem habitant, quam nos, ii meridiem vna hora citius habent, quam nos. Ergo, qui ad orientem navigant, quoties quindecim graduum iter absoluerunt, meridiem habebunt vna hora citius. Iam circa terram gradus quindeni sunt vices & quater. Ergo qui totam terram orientem versus circumnavigant, 24. horis citius habent meridiem, adeoque domum reuersi diem vnum different a ciuibus suis. Hic omnes propositiones praemissae sunt conclusionibus priores, notiores, ac vere earum causae, adeoque recte se habet demonstratio.

§. CXXIII.

Quumque ex falso principio verum fluere non Secundo-  
pos-dum.

possit: (§. XCIX.) merito inferimus, 2) omnes praemissas in demonstratione necessario veras esse debere. \*

- \* *Necessario autem verum dicitur, quod non potest non ita se habere. Hinc si fieri non potest, quin ex causa aliqua hic effectus sequatur: propositio erit necessario vera. Sin causa plures effectus producit, vel vnus effectus plures causae esse possunt, eiusmodi propositio non erit ad demonstrationem idonea. e. g. Necessario vera est propositio: Quia luna est corporis opacum, non potest non lumen solis interciperi, vbi inter solem & oculum nostrum interposita est. Opacum enim corpus necessario hunc effectum producit. At minus necessario verae sunt propositiones: Qui laetus est, ridet. Qui ridet, laetus est. Nam nec laetitia semper risum excitat, & risus illius plures esse possunt causae.*

## §. CXXIV.

**Tertium.** Quum porro demonstratio nexum cum suo principio ostendere debeat: (§. CXX.) consequens est, 3) vt singulas propositiones immediate connexas esse oporteat. \*

- \* *Si enim immediate non cohaerent, noua demonstratione esset opus, quod cohaerent, adeoque an conclusio mea ex principio illo fluat, ignorarem, & ita non data esset demonstratio. e. g. Si dicerem: Si quis sub polo est, vniuis in sphaera parallela, ergo stellas nec orientes nec occidentes videt; nondum effectus hic ex sua causa demonstratus esset. Nam nondum video, immediate cohaerere sphaeram parallelam & effectum illum. At si ita ratiociner: Si quis sub polo est, aequator & horizon ibi sunt paralleli. Vbi hi sunt paralleli, ibi & stellas mouentur in situ parallelo cum horizonte. Ergo semper in eadem distantia ab horizonte sunt, adeoque nec oriuntur nec occidunt: Iam omnia immediate cohaerent, & hinc recte se habet demonstratio.*

## §. CXXV.

## §. CXXV.

Nec minus inde colligas, 4) in demonstratione eo Quat-  
vsque progrediendum esse, donec peruenerimus ad tum.  
principium aliquod vel in se notum, vel antea de-  
monstratum. † Nam nisi id fieret, denuo opus es-  
set demonstratione demonstrationis.

† Sic e.g. demonstratio, quam modo dedimus, omni-  
no sufficeret ei, qui ex geographia didicit, quid sit  
sphaera parallela. Non autem ea sufficeret, si mihi  
res esset cum homine, eius disciplinae ignaro. Huic  
enim primum per definitionem ostendendum esset,  
*quid sit sphaera parallela, horizon, aequator, situs pa-  
rallelus, deinde probandum, sub polis sphaeram salem  
esse, ac denique, in tali sphaera horizontem ac aequa-  
torem parallelos esse.*

## §. CXXVI.

Porro A POSTERIORE aliquid demonstratur, Qualis  
quoties causa ex suo effectu ostenditur. Vbi tamen demon-  
ca adhibenda cautio, ne alios effectus in ratiocina- stratio  
tionem admittamus, quam qui necessario, & ex il- a poste-  
la sola causa proficiuntur. \* riore.

\* Vbi ergo vnus rei plures causae esse possunt, non  
procedit demonstratio. Hinc male ex ruina aedium  
colligo, ventum vehementem fuisse. At recte in-  
fero. *Eclipsis lunaris oritur ex umbra terras inter so-  
lem & lunam interpositae. Umbra illa est rotunda,  
ergo & corpus telluris, unde proicitur, est rotundum.*

## §. CXXVII.

Praeterea alia DIRECTA, alia INDIRECTA Nec non  
est demonstratio. Illa est, quam haecenus descri- demon-  
psimus: haec, propositionem veram esse, inde o- stratio in-  
stendit, quia ex opposita vel absurdum, vel impos- directa  
sibile, vel, quod teste experientia, falsum est, se-  
quitur. Quae sane firmior est, quam vulgo vide-  
tur. Nam quum duo contradictoria simul vera  
esse nequeant, (§. LXXII.) & ex vera propositione,  
in forma aut consequentia non pecces, falsa con-  
clusio

elutio elici non possit: (§. XCIX. \*) vera sane erit propositio, cuius ex opposita absurdum vel impossibile quid necessario fluit. \*

\* Sic lunam esse corpus opacum, recte inde demonstro, quia, si tale non esses, lumen solare transmitteres, & sic nulla unquam existeres eclipsis lunaris. Quod quum falsum sit, falsum etiam esse oportet, lunam esse corpus pellucidum. Est ergo corpus opacum. Q. E. D.

## §. CXXVIII.

Quid in ea obser- uandum? In ea demonstratione id tantum providendum, 1) ut absurdum, impossibile, falsum necessario ex propositione opposita fluat. 2) Ut propositio, ex qua tale quid elicimus, vere sit conclusioni nostrae opposita. Nil enim id obseruetur, in calumniam abibit indirecta illa demonstratio. ‡

‡ Hinc, si quis ita demonstrationem suam insitueret: *Si sola fides iustificaret, impios etiam ac impenitentes iustificari oporteres. Atqui hoc absurdum est. Absurdum ergo etiam est, solam fidem iustificare: in manifestam calumniam abiret haec demonstratio, quia ex hac doctrina haec consequentia non fluit. Nec magis ferenda esset ratiocinatio: Si sola fides iustificaret: consequeretur, ut opera bona Deo displiceant: Id vero absurdum. Ergo & absurdum, fidem solam iustificare. Nam propositio, Sola fides iustificat, alteri illi: Bona opera sunt facienda, non est opposita. Nec sequitur, ut, quod non iustificat, Deo ideo profus displiceat.*

## §. CXIX.

An alicui con- sequentiae omnes, quae ex doctrina fiunt, tribuendae? Contra si quis thesin defendit, ex qua absurdae conclusiones manifesto & necessario fluunt: ineptus est, dum conclusiones negat, & protestatur, se has non agnoscere, quum thesin tamen, ex qua illae necessario fluunt, agnoscat. \*

\* Quam absurde enim quis defenderet, se quidem statu-

tuere, *bis quatuor esse septem*, at ideo non agnosce-  
re, *bis quatuor & unum esse octo*.

## S E C T. III.

## DE VERITATE PROBABILI.

## §. CXXX.

Sufficiant haec de veritate *certa ac demonstrativa*: Funda-  
proximum est, vt de PROBABILI agamus. Vt mentum  
vero illius fundamentum diximus esse *principium*: veritatis  
ita haec sola HYPOTHESI nititur. (§. CVII.) probabili  
Hypo-  
thesis.

## §. CXXXI.

Est autem HYPOTHESES propositio, quam ideo  
pro vera adsumimus, quia proprietates & effectus  
rei inde commode explicantur: \* Quid hy-  
pothesis?

- \* E. g. si adsumam, terrae motus ex materia subter-  
rana, inflammabili, maxime nitrosa & sulphurea,  
oriri: id quidem ita se habere, aliter demonstrare  
non possum, quam quia omnia phaenomena, quae  
in terrae motu obseruantur, inde satis commode  
possunt explicari. Est ergo *hypothesis*, quam iure  
pro falsa habere non possum, quamdiu verior & cer-  
tior non profertur.

## §. CXXXII.

Aut veto pro hypothesi adsumo *verborum signifi-* Quoru?  
cationem, positum, connexionem, cum sine aucto-  
tis conspirantem; aut *testis* cuiusdam auctoritatem, bilitas?  
aut *eventum* actionum, vel inclinationum signa, aut  
*phaenomenorum* ex causa aliqua explicationem com-  
modam. Si primum; fit probabilitas illa HERME-  
NEVTICA: si secundum; HISTORICA, quae  
speciatim FIDES dicitur: si tertium; MORALIS  
& POLITICA: si postremum denique; PHYSI-  
CA adpellabitur.

## §. CXXXIII.

Fundamentum itaque probabilitatis HERME- Funda-  
G NEV- tentur?

probabili- NEUTICAE est: 1) *Quod cum verborum significa-*  
 litatis *tionem, positu connexionem, itemque cum auctoris sine*  
 herme- *& affectum convenit: id probabiliter pro sensu auctoris*  
 neuticac. *habendum.*

\* Dicemus ea de re infra (Cap. IV. Sect. II.) vbi *de in-*  
*terpretatione* erit agendum. Est enim hoc genuinum  
 verae interpretationis fundamentum.

Itemque  
 historicae.

§. CXXXIV.

Probabilitatis HISTORICAE, seu FIDEI, fun-  
 damentum est regula: 2) *Quod verum esse testatur*  
*homo fide dignus, id probabiliter verum est.* \*

\* Ita creditur *Polybio*, quae de bellis Punicis; *Iosepho*  
 quae de excidio gentis Iudaicae refert. Nemo au-  
 tem sanus credet, quae *Cochlaeus* de Lutheri rebus  
 gestis nequissime calamo effudit.

§. CXXXV.

Tesium non eadem auctoritas. Quod traditur nobis ab hominibus, id 1) aut 2) *praesentibus* vel *coaevis* traditur, aut ab *absentibus*, & *recentioribus*: 2) *Testes* vel *plures* sunt, vel *unus*: itemque 3) vel *oculis* rem perceperunt, vel ab aliis *narrari* audierunt, quin & 4) vel *scientiae suae rationes* reddunt, vel non, & vel rem in se *possibilem* referunt, vel *mirabilem* vel *plane impossibilem*. Denique 6) vel *noti*, vel *ignoti* sunt, 7) vel *neutrarum partium*, vel *uni parti* magis obnoxii, 8) vel *prudentes*, vel *vaecordes*, 9) vel *probi*, vel *improbi* & *mendaces*.

§. CXXXVI.

Axiomata de gradibus fidei humanae. Ex quibus divisionibus facile intelliguntur axio-  
 mata, ex quibus de gradibus fidei humanae potest  
 iudicari: I. *Quo magis certus sum, auctorem nec vo-*  
 luisse, nec potuisse me decipere, eo maiorem ei fidem  
 habere teneor. \* II. *An quis me vel voluerit, vel po-*  
 tuerit decipere, saepe ex ipsis narrationis circumstan-  
 tiis iudicandum est. †

\* Quum

\* Quum enim fides pro hypothefi habeat *auctoritatem*, (§. CXXXII.) auctoritas nitatur testimonio fide digno, (§. CCXXXIV.) fide dignus autem fit, qui nec vult, nec potest me decipere: quo magis de hoc certus sum, eo probabilius eius testimonium esse oportere, facile patet.

† Quum enim res ad testimonia redeat, testimonium autem verum sibi ipsi contradicere, aut sui dissimile esse non possit: vbi circumstantiae eius contradictoriae vel dissimiles sunt, ibi testem vel voluisse vel potuisse decipere, suspectumque esse eius testimonium, facile apparet.

## §. CXXXVII.

Certissimum ita est, 1) vni testi, rem mirabilem Regulae narranti, parum fidei haberi, etiamsi alias non adeo de numero suspectus sit, maxime vbi res ita comparata est, vt *ro & qua* testis facile decipi imaginatione potuerit. 2) At *litate* maiorem esse probabilitatis gradum, si rem, vt vt *stium, si* mirabilem, non impossibilem tamen, plures testes, *rem mi-* licet non per omnia eodem modo, iisdemque cir- *rabilem* cumstantiis, referant. 3) Multo probabilius esse, *narrant* quod plures fide digni iisdem circumstantiis referunt: eamque probabilitatem 4) haut parum augeri, si testes sint oculati, si personae publicae, si iurati.

## §. CXXXVIII.

Si res, quae refertur, possibilis & minus mirabilis est: 1) fama sine certo auctore minus facit probabilitatis; aliquanto plus 2) si vnus vir prudens & probus se rei interfuisse dicat: multo plus, 3) si *De nar-* rem plures eodem modo, iisdemque circumstantiis, *ratione* & maxime, 4) si iurati referant. *rei minus* *mirabilis;*

## §. CXXXIX.

In factis antiquis 1) recentiori scriptori, alteru- *De narra-* tri parti obnoxio, nullumque narrationis fundamen- *tione re-* tum asleganti, parum creditur, maxime si alii alte- *tum anti-* ri parti additi contradicant. 2) Aliquanto plus, si quarum, *neutrarum* neutrarum partium, & vir prudens & probus sit: *partium,* eiusque narrationi 3) multo maius pondus accedit, *& vir prudens & probus sit:*

si rem certis indubiisque documentis confirmet.

4) Probabilius multo est vnus coaeui, viri probi, prudentis, & qui rei interfuit, testimonium, quam plurium recentiorum. 5) Idque plane summum gradum obtinet probabilitatis, si plures eiusmodi testes, non ex compacto, factum eodem modo fisdemque circumstantiis narrant.

§. CXL.

De modo Ita porro res ipsa & circumstantiae docent, 1) narrandi. minimum probabilitatis gradum obtinere, quae *poëticae*; 2) paullo maiorem, quae *oratoriae*; multo maximum, quae *historice* narrantur, circumstantiis non exaggeratis, sed simpliciter recensitis.

§. CXLI.

De testi- Denique testimonium diuinum, si de eo certo monio constet, summum gradum fidei attingere, ipsique diuino. demonstrationi, seu argumento *αποδεικτικῶν* aequipollere, veracitas ac bonitas Dei, falli ac fallere nescii, vnumquemque conuincit. ‡

‡ Vnde hic non quaeritur, sitne res ita comparata, vt mirabilis vnicuique videri debeat? sed an adsit *eminentia testimonii*? id est, 1) an diuinum hoc sit testimonium? & 2) si diuinum est, an hoc modo necessario intelligendum sit? Quae posterior quaestio ex fundamentis probabilitatis hermeneuticae diudicanda est. (§. CXXXIII.)

§. XLII.

Funda- Proxima est probabilitas MORALIS & POLI-  
mentum TICA, quae quum euentu actionum & inclinatio-  
probabi- num signis nitatur: (§. CXXXII.) & ab vna saepe  
littatis causa vel actionis circumstantia, per Dei providen-  
moralis tiam mutata, totus consilii euentus pendeat, ac prae-  
& poli- terea homines saepe simulent dissimulentque: con-  
ticae. sequens est, vt siue a consiliis ad euentus futuros,  
\* siue ab euentibus ad causas & consilia, siue deni-  
que a signis morum & propensionum ad ipsas pro-  
pensiones argumentum ducamus, ista illatio semper  
futura

futura sit probabilis tantum, & quidem gradu non summo semper, sed aliquando mediocri.

\* Est haec illa *divinatio politica*, qua freti viri rerum ciuilium peritiores futura cecinerunt, tanquam vates. Ciceroni hanc facultatem tribuit Corn. Nep. *in vis. Attici, Cap. XVI.* Quin & ipse de se id narrat in *Philipp. VI. Cap. III. & Lib. VI. ad Fam. Epist. VI.* Plura eius generis exempla collegit Iust. Lips. *Lib. II. Monit. Polit. Cap. IX. monito 3.* Quin & Josephi Iudaei vaticinium de Vespasiani imperio, de quo praeter ipsum Iosephum Suetonius & Dio Cassius narrant, *εὐστοχία* cuidam seu diuinationi politicae tribuit Gottfr. Olear. in *Dissert. de vaticinio Iosephi*, edita Lips. 1699.

## §. CXLIII.

Denique PHYSICAE probabilittatis fundamentum est hypothesis, ex qua phaenomena omnia facile explicantur, (§. CXXXII.) Ac denique physicae.

## §. CXLIV.

Ex quo facile patet, 1) si vel vnum phaenomenon ex hypothesi explicari non possit, eam probabilem non videri, vel saltim vix minimum probabilitatis gradum obtinere. Eius gradus infimus.

## §. CXLV.

Nec minus inde sequitur, 2) vt quo minus subtilis & coacta est ratiocinatio, per quam phaenomena ex aliqua hypothesi explicantur, eo probabilior futura sit hypothesis. Gradus secundus.

## §. CXLVI.

Denique 3) si hypothesis ita comparata est, vt Suppositis iisdem causis idem effectus sequatur, vel eadem phaenomena per artem exhiberi possint, ea summum probabilitatis gradum procul dubio attingit. \*

\* Sic hypothesis Cartesianae de iride paene est *ἀποδεικτική*, quia eius imitatione iris potest repraesentari.

An phy-  
fica phaenomena  
ex hypo-  
thesibus  
meta-  
physicis  
explican-  
da?